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           BALANÇA COMERCIAL GOIANA – NOVEMBRO 2015 
Dados preliminares 
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           BALANÇA COMERCIAL GOIÁS NOVEMBRO 2015 US$ FOB   
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

NOVEMBRO/2015 452.605.877  248.560.140  204.045.737  
Elaboração: SUCEX/SED           
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    EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES  
MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

OUTUBRO/2014 568.093.035 * 460.659.092 * 107.433.943 
NOVEMBRO/2014 435.230.082 -23,39% 359.979.509 -21,86% 75.250.573 
DEZEMBRO/2014 486.669.850 11,82% 388.036.505 7,79% 98.633.345 

JANEIRO/2015 402.489.429 -17,30% 323.921.390 -16,52% 78.568.039 
FEVEREIRO/2015 301.495.928 -25,09% 350.419.843 8,18% -48.923.915 

MARÇO/2015 600.053.584 99,03% 246.565.942 -29,64% 353.487.642 
ABRIL/2015 398.628.599 -33,57% 249.555.253 1,21% 149.073.346 
MAIO/2015 534.670.482 34,13% 344.134.223 37,90% 190.536.259 

JUNHO/2015 657.003.927 22,88% 246.764.781 -28,29% 410.239.146 
JULHO/2015 567.940.018 -13,56% 356.874.434 44,62% 211.065.584 

AGOSTO/2015 459.847.055 -19,03% 304.787.831 -14,60% 155.059.224 
SETEMBRO/2015 439.436.175 -4,44% 313.020.127 2,70% 126.416.048 
OUTUBRO/2015 516.095.573 17,44% 306.098.588 -2,21% 209.996.985 

NOVEMBRO/2015 452.605.877 -12,30% 248.560.140 -18,80% 204.045.737 
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     COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / NOV 2005 A 2015 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB VAR. % EM RELAÇÃO AO ANO ANTERIOR PESO LÍQ. KG VAR. % EM RELAÇÃO AO ANO ANTERIOR 
JAN / NOV 2005 1.665.532.571 * 4.901.137.576 * 
JAN / NOV 2006 1.973.660.233 18,50% 4.627.794.330 -5,58% 
JAN / NOV 2007 2.910.758.449 47,48% 5.109.390.889 10,41% 
JAN / NOV 2008 3.855.161.074 32,45% 5.152.425.952 0,84% 
JAN / NOV 2009 3.332.765.489 -13,55% 5.099.842.635 -1,02% 
JAN / NOV 2010 3.816.605.398 14,52% 5.583.679.481 9,49% 
JAN / NOV 2011 5.197.865.012 36,19% 6.004.933.323 7,54% 
JAN / NOV 2012 7.314.578.250 40,72% 9.892.190.482 64,73% 
JAN / NOV 2013 7.042.667.545 -3,72% 9.615.921.225 -2,79% 
JAN / NOV 2014 6.979.883.720 -0,89% 9.436.167.658 -1,87% 
JAN / NOV 2015 5.330.266.647 -23,63% 9.094.151.203 -3,62% 
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    HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE NOVEMBRO 2005 A 2015 
 

ANO EXPORTAÇÕES US$ FOB 
 
 % EXP 

IMPORTAÇÕES US$ FOB 
 
 % IMP 

SALDO US$ FOB 
NOV / 05 142.372.731 * 64.365.827 * 78.006.904 
NOV / 06 157.805.139 10,84% 87.001.478 35,17% 70.803.661 
NOV / 07 238.404.446 51,08% 195.192.840 124,36% 43.211.606 
NOV / 08 191.990.690 -19,47% 213.583.998 9,42% -21.593.308 
NOV / 09 252.683.631 31,61% 265.555.507 24,33% -12.871.876 
NOV / 10 327.755.229 29,71% 375.412.375 41,37% -47.657.146 
NOV / 11 407.957.980 24,47% 595.678.739 58,67% -187.720.759 
NOV / 12 592.154.087 45,15% 430.708.642 -27,69% 161.445.445 
NOV / 13 532.027.636 -10,15% 367.184.659 -14,75% 164.842.977 
NOV / 14 435.230.082 -18,19% 323.921.390 -11,78% 111.308.692 
NOV /15 452.605.877 3,99% 248.560.140 -23,27% 204.045.737 
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     COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - NOVEMBRO 2014 - 2015 
 

MÊS EXPORTAÇÕES US$ FOB 
 % EM US$ EXPORTAÇÕES  KG 

 % EM KG 

NOVEMBRO 2014 435.230.082 * 689.280.475 * 
NOVEMBRO 2015 452.605.877 3,99% 1.049.872.970 52,31% 

Elaboração: SUCEX/SED  COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS - NOVEMBRO 2014 – 2015 
 

MÊS IMPORTAÇÕES US$ FOB 
 % EM US$  

IMPORTAÇÕES KG 
 % EM KG 

NOVEMBRO 2014 323.921.390 * 202.949.662 * 
NOVEMBRO 2015 248.560.140 -23,27% 172.581.254 -14,96% 

Elaboração: SUCEX/SED      
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          COMPARATIVO DO SALDO MESES DE NOVEMBRO 2014 / 2015 - GOIÁS  
   

PERÍODO  SALDO US$FOB  
NOVEMBRO 2014 111.308.692 
NOVEMBRO 2015 204.045.737 

                                                            Elaboração: SUCEX/SED          
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    COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR JANEIRO/NOVEMBRO  2014/ 2015  
PERÍODO EXPORTAÇÕES US$ FOB Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO/ NOVEMBRO 2014 6.493.213.870 * 8.635.122.032 * 
JANEIRO/ NOVEMBRO 2015 5.330.266.647 -17,91% 9.094.151.203 5,32% 

 Elaboração: SUCEX/SED  COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR  JANEIRO/NOVEMBRO  2014/2015 
 

MÊS IMPORTAÇÕES US$ FOB  Variação (%)  IMPORTAÇÕES KG 
 Variação (%)  

JANEIRO/ NOVEMBRO 2014      4.068.810.971  *   2.007.451.114  * 
JANEIRO/ NOVEMBRO 2015      3.153.155.765  -22,50%   1.625.527.605  -19,03% 

 Elaboração: SUCEX/SED     
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          COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR JANEIRO/NOVEMBRO  2014/ 2015   
MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/ NOVEMBRO 2014 2.424.402.899 
JANEIRO/ NOVEMBRO 2015 2.177.110.882 

Elaboração: SUCEX/SED         
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     COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - NOVEMBRO 2014/2015 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
 EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS US$FOB  

     % 
 EXPORTAÇÕES GOIANAS  US$FOB 

  % PART. % GOIANA NAS EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

NOVEMBRO 2014 15.645.630.327 * 435.230.082 * 2,78% 
NOVEMBRO 2015 13.806.000.000 -11,76% 452.605.877 3,99% 3,28% 

Elaboração: SUCEX/SED COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES - NOVEMBRO 2014/2015 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
 IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS US$FOB  

       % 
 IMPORTAÇÕES GOIANAS US$FOB  

  % PART. % GOIANA NAS IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 
NOVEMBRO 2014 18.072.521.385 * 323.921.390 * 1,79% 
NOVEMBRO 2015 12.609.000.000 -30,23% 248.560.140 -23,27% 1,97% 

  Elaboração: SUCEX/SED      
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         COMPARATIVO DO SALDO MESES DE NOVEMBRO 2014 / 2015 - GOIÁS X BRASIL 
  

PERÍODO  SALDO BRASILEIRO US$FOB  
 SALDO GOIANO US$FOB  

NOVEMBRO 2014 -2.426.891.058 111.308.692 
NOVEMBRO 2015 1.197.000.000 204.045.737 

                   Elaboração: SUCEX/SED    
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     COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/NOVEMBRO 2014/2015 GOIÁS X BRASIL  
PERÍODO EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS US$ FOB 
Variação 

(%) 
PART. % GOIANA NAS EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

JANEIRO/ NOVEMBRO 2014 207.610.147.926 * 6.493.213.870 * 3,13% 
JANEIRO/NOVEMBRO 2015 174.350.728.587 -16,02% 5.330.266.647 -17,91% 3,06% 

  Elaboração: SUCEX/SED   COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/NOVEMBRO 2014/2015 GOIÁS X BRASIL  
PERÍODO IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS US$ FOB 
Variação 

(%) 
PART. % GOIANA NAS IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

JANEIRO/ NOVEMBRO 2014 211.957.885.594 * 4.068.810.971 * 1,92% 
JANEIRO/ NOVEMBRO 2015 160.908.910.872 -24,08% 3.153.155.765 -22,50% 1,96% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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           COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO/NOVEMBRO   2014 / 2015 - GOIÁS X BRASIL 
   

PERÍODO  SALDO BRASILEIRO US$FOB  
 SALDO GOIANO US$FOB  

JANEIRO/ NOVEMBRO 2014 -4.347.737.668 2.424.402.899 
JANEIRO/ NOVEMBRO 2015 13.441.817.715 2.177.110.882 

                   Elaboração: SUCEX/SED           



 

14 
 

      PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM NOVEMBRO DE 2015  
PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB % TOTAL 

Milho 124.112.495 27,42% 
Carnes 120.291.747 26,58% 

Carnes bovinas 80.879.860 17,87% 
Carne de aves 26.291.094 5,81% 
Carne suína 12.089.380 2,67% 
Outras carnes 1.031.413 0,23% 

Complexo soja 71.720.087 15,85% 
Ferroligas 33.578.873 7,42% 

Ouro 29.954.350 6,62% 
Couro 21.078.219 4,66% 
Açúcar 19.799.928 4,37% 

Algodão 5.404.227 1,19% 
Amianto (Asbesto) 4.139.474 0,91% 

Café, chá, mate e especiarias 3.352.823 0,74% 
Outros produtos de origem animal 3.336.139 0,74% 

Produtos farmacêuticos 3.284.143 0,73% 
Preparações Alimentícias 3.190.801 0,70% 

Gelatina e Derivados 2.121.452 0,47% 
Veículos e suas partes 1.963.388 0,43%     
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    COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A NOVEMBRO DO ANO ANTERIOR  
PRODUTOS EXPORTADOS US$ FOB NOVEMBRO 2015 US$ FOB NOVEMBRO 2014 % VARIAÇÃO 

Milho 124.112.495 79.607.616 55,91% 
Carnes 120.291.747 136.531.718 -11,89% 

Carnes bovinas 80.879.860 80.915.355 -0,04% 
Carne de aves 26.291.094 36.955.779 -28,86% 
Carne suína 12.089.380 17.973.388 -32,74% 
Outras carnes 1.031.413 687.196 50,09% 

Complexo soja 71.720.087 22.543.231 218,14% 
Ferroligas 33.578.873 44.007.039 -23,70% 

Ouro 29.954.350 23.493.750 27,50% 
Couro 21.078.219 28.227.593 -25,33% 
Açúcar 19.799.928 39.845.624 -50,31% 

Algodão 5.404.227 6.627.726 -18,46% 
Amianto (Asbesto) 4.139.474 7.097.403 -41,68% 

Café, chá, mate e especiarias 3.352.823 1.978.826 69,43% 
Outros produtos de origem animal 3.336.139 6.092.641 -45,24% 
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 PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - NOVEMBRO 2015 
 

    

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 
PAISES BAIXOS (HOLANDA) 62.870.514 13,89% 

CHINA 53.992.496 11,93% 
COREIA DO SUL 40.434.095 8,93% 

JAPAO 29.461.869 6,51% 
INDIA 22.053.057 4,87% 

IRA 19.535.408 4,32% 
TAIWAN (FORMOSA) 16.106.692 3,56% 

RUSSIA 15.937.781 3,52% 
HONG KONG 15.817.598 3,49% 

VIETNA 14.826.925 3,28% 
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 PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS - NOVEMBRO 2015 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 
PAISES BAIXOS (HOLANDA) Complexo soja, Ferroligas, Carnes bovinas, Carnes de outros animais salgadas, Preparações Alimentícias, Carnes de Aves, Gelatinas e seus derivados, Açúcar, Produtos Químicos Orgânicos, Café. 

CHINA Carnes Bovinas, Complexo Soja, Ferroligas, Couros e derivados, Algodão, Açúcar, Milho, Glicerol  
COREIA DO SUL Complexo milho, Ferroniobio, Couros e derivados, Algodão, Café, Açúcar, Couros 

JAPAO Complexo milho, Miudezas de aves, Café, Couros e derivados, Ácidos graxos, preparações alimentícias, Peixes ornamentais 
INDIA Ouro, Complexo soja, Açúcar, Amianto, Ferroniobio, Couro e derivados, Vermiculitas, Lustres 

IRA Carnes Bovinas, Complexo Milho, Complexo Soja, Carnes de Aves 
TAIWAN (FORMOSA) Complexo Milho, Couros e derivados, Complexo Soja, Peixes Ornamentais 

RUSSIA Carnes de Suíno, Carnes Bovinas, Carnes de Aves, Complexo Soja, Preparações Alimentícias 
HONG KONG Carnes Bovinas, Carnes de Aves, Outros Produtos de Origem Animal, Carnes de Suíno, Couros e derivados, Preparações Alimentícias, Peixes Ornamentais 

VIETNA Complexo Milho, Algodão, Couro e derivados, Carnes bovinas, Máquinas e Equipamentos Mecânicos, Amianto, Açúcar, Carnes de aves                                     Elaboração: SUCEX/SED    
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         PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - NOVEMBRO 2015 
                           

Elaboração: SUCEX/SED     

PRODUTOS US$ IMPORTADO EM NOVEMBRO DE 2015 PARTICIPAÇÃO (%) 
PRODUTOS FARMACEUTICOS 75.251.080                            30,27  

VEICULOS AUTOMOVEIS, TRATORES, ETC.SUAS PARTES/ACESSORIOS 56.081.412                            22,56  
ADUBOS OU FERTILIZANTES 27.418.351                            11,03  

CALDEIRAS, MAQUINAS, APARELHOS E INSTRUMENTOS MECANICOS 20.453.831                              8,23  
PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 17.434.439                              7,01  

MAQUINAS, APARELHOS E MATERIAL ELETRICOS, SUAS PARTES, ETC 8.638.325                              3,48  
INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA, FOTOGRAFIA, ETC. 6.674.955                              2,69  

BEBIDAS, LIQUIDOS ALCOOLICOS E VINAGRES 3.858.061                              1,55  
SAL, ENXOFRE, TERRAS E PEDRAS, GESSO, CAL E CIMENTO 3.543.054                              1,43  

PLASTICOS E SUAS OBRAS 3.285.045                              1,32  
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       COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS NOVEMBRO 2015/2014  

   

PRODUTOS US$ IMPORTADO EM NOVEMBRO DE  2015 US$ IMPORTADO EM NOVEMBRO DE  2014 VARIAÇÃO % 
PRODUTOS FARMACEUTICOS 75.251.080 102.386.488 -26,50% 

VEICULOS AUTOMOVEIS, TRATORES, ETC.SUAS PARTES/ACESSORIOS 56.081.412 55.558.333 0,94% 
ADUBOS OU FERTILIZANTES 27.418.351 48.703.841 -43,70% 

CALDEIRAS, MAQUINAS, APARELHOS E INSTRUMENTOS MECANICOS 20.453.831 31.251.396 -34,55% 
PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 17.434.439 26.110.921 -33,23% 

MAQUINAS, APARELHOS E MATERIAL ELETRICOS, SUAS PARTES, ETC 8.638.325 10.893.514 -20,70% 
INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA, FOTOGRAFIA, ETC. 6.674.955 9.547.558 -30,09% 
BEBIDAS, LIQUIDOS ALCOOLICOS E VINAGRES 3.858.061 23.410 16380,40% 

SAL, ENXOFRE, TERRAS E PEDRAS,GESSO,CAL E CIMENTO 3.543.054 1.929.714 83,61% 
PLASTICOS E SUAS OBRAS 3.285.045 7.434.574 -55,81% 
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                                     PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - NOVEMBRO 2015 
                           

PAÍS US$ IMPORTADO % PARTICIPAÇÃO DO TOTAL 
ESTADOS UNIDOS 48.545.499 19,53 

COREIA DO SUL 42.925.471 17,27 
JAPAO 30.373.687 12,22 

ALEMANHA 23.786.516 9,57 
CHINA 12.217.998 4,92 

TAILANDIA 11.802.251 4,75 
INDIA 8.202.938 3,30 

RUSSIA 7.837.470 3,15 
SUICA 6.218.291 2,50 

CANADA 5.936.016 2,39 
                                  Elaboração: SUCEX/SED       
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     SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO EXTERIOR  DADOS PRELIMINARES  
ELABORAÇÃO: Graciela Rodrigues de Souza   Graciela-rs@sed.go.gov.br (62) 3201.5573 / 5549  

Fonte dos Dados: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – MDIC  


